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 ( 244ماده    پيوست) دستورالعمل دادرسي مالياتي 

 فصل يکم: اعتراض به برگ تشخيص

 شرايط و نحوه اعتراض به برگ تشخيص  -1 بند

در مواردي که برگ تشخيص ماليات صادر و به مودي ابلاغ مي شود، چنانچه مودي نسبت به آن معترض باشد مي تواند  

ظرف سي روز از تاريخ ابلاغ شخصا يا به وسيله وکيل تام الاختيار خود به اداره امور مالياتي و يا دبيرخانه هيأتهاي حل  

هاي مخصوص و ارائه دلايل و اسناد و مدارک کتبا تقاضاي رسيدگي مجدد  اختلاف مالياتي ذيربط مراجعه و با تکميل فرم

 نمايد. 

 تکليف واحد مالياتي در موارد ابلاغ قانوني برگ تشخيص ماليات  -2 بند

از دريافت آن و يا به هر دليلي   در صورتي که برگ تشخيص ماليات به دليل عدم حضور مودي در نشاني قانوني يا استنکاف

به ارسال پرونده به دبيرخانه هيأتها )حداکثر ظرف   به صورت قانوني ابلاغ شده باشد، واحد مالياتي مربوط مکلف است نسبت

 . نمايد اقدام( مزبور ابلاغ تاريخ از روز 30 مهلت يک هفته، پس از گذشت 

 رسيدگي به اعتراض مودي نسبت به برگ تشخيص ماليات  -3 بند

  مودي   مراجعه  تاريخ   از   روز 30 اگر مودي اعتراض خود را به اداره امور مالياتي ارائه کند، اداره مزبور مکلف است ظرف مدت

 : نمايد تصميم اتخاذ  زير  اشکال از  يکي به و  رسيدگي موضوع به

  ماليات  مشمول  درآمد  تعديل  در  موثر  مالياتي  امور  اداره  طرف  از   مودي  شده  ابراز  مدارک  و  اسناد  و  دلايل   که   صورتي   در الف:

  از  پس  و   منعکس  تشخيص   برگ  ظهر   در   مستدلا   مراتب   شود  واقع   مودي   قبول   مورد  اداره  آن   نظر  و   شود   داده   تشخيص 

  مراحل  انجام  و ( روز 10 ، جهت صدور برگ قطعي )حداکثر ظرف مدت]1[مسئول مربوط و مؤدي با رعايت مقررات امضاء

 . شود مي ارجاع مربوطه مالياتي واحد  به ماليات وصول

  مورد  اداره   آن  نظر  و  ندهد  تشخيص  ماليات   مشمول   درآمد  تعديل   در   موثر  را  مودي  ابرازي  دلايل   مالياتي  امور  اداره  اگر ب:

،  ]2[مسئول مربوط و مؤدي با رعايت مقررات امضاء  با  و   منعکس  تشخيص  برگ  ظهر  در   مستدلا  مراتب  شود   واقع  مودي  قبول

 .شود  مي  ارجاع  مربوط  مالياتي  واحد  به  ماليات  وصول  مراحل  انجام  و(  روز 10 جهت صدور برگ قطعي )حداکثر ظرف مدت
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  آن   نظر  و   نشود  داده   تشخيص  ماليات  مشمول   درآمد  تعديل  در  موثر  مالياتي   امور   اداره  توسط  مودي   ابرازي  دلايل   اگر ج:

  مالياتي  امور اداره رئيس  امضاء از  پس  و منعکس تشخيص  برگ  ظهر در مستدلا مراتب نگردد، واقع مودي قبول   مورد اداره

هيأتهاي حل   روز( 5 مدت  ظرف  حداکثر)  آن،  ثبت  و  مودي  و  مربوط دبيرخانه  از  وقت  تعيين  درخواست  پرونده جهت 

 اختلاف مالياتي ظرف همين مدت و انجام امور قانوني بعدي به واحد مالياتي مربوط ارجاع مي شود.

  اعتراض فرم   مالياتي  اختلاف  حل هيأتهاي  توسط  رسيدگي  براي پرونده احاله  جهت تواند  مي مودي  مرحله  اين  در -تبصره

 . دارد  دريافت  رسيد و نموده ارائه مربوطه هيأتهاي دبيرخانه به روز 10 مدت ظرف حداکثر و تکميل را مخصوص

 مشخصات برگ اعتراض  -4 بند

 برگ اعتراض مودي بايد بر روي فرم خاصي که به همين منظور تهيه شده و مشتمل بر موارد ذيل مي باشد تنظيم شود: 

 : حقيقي اشخاص درخصوص  -1 -الف

نام و نام خانوادگي، نام پدر، شماره شناسنامه، محل صدور، شماره ملي، شماره اقتصادي و نشاني دقيق محل سکونت يا  

 محل کار با ذکر کد پستي و تلفن تماس، نشاني الکترونيکي )حسب مورد( 

 : حقوقي اشخاص درخصوص  -2 -الف

نام شخص حقوقي، شماره و تاريخ ثبت، محل ثبت، شماره پرونده و شماره اقتصادي، شماره شناسايي ملي، نشاني قانوني،  

 کد پستي ده رقمي، تلفن تماس، دورنگار و نشاني الکترونيکي )حسب مورد(. 

 . اعتراض مورد مالياتي منبع -ب

 . مالياتي واحد مالياتي،  امور  اداره  مالياتي،  امور کل  اداره -ج

 . اجرايي برگ يا تشخيص برگ تاريخ  و شماره  ذکر با  سال هر تفکيک به اعتراض مورد سالهاي  يا  سال  عملکرد  -د

 دقيق  و  مشروح صورت  به  مودي اعتراض  و خواسته -هـ

 . نمايد مي ارائه خود اعتراض  پيوست به که  مدارکي  و  اسناد و تصاوير -و

  عمومي   مجمع  تصميمات  آخرين  براساس  امضاء  حق  دارندگان  يا   الاختيار،  تام  وکيل  يا  مالياتي،  مودي  انگشت  اثر  يا  امضاء -ز

 . حقوقي اشخاص  مهر با همراه رسمي روزنامه  به مستند 
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 نحوه تسليم اعتراض  -5 بند

فرم اعتراض بايد توسط مودي يا وکيل يا نماينده قانوني وي تنظيم گرديده و در قبال اخذ رسيد حسب مورد به اداره امور  

مالياتي يا دبيرخانه هيأتهاي مربوط تسليم شود. اداره امور مالياتي يا دبيرخانه هيأتها مکلفند اعتراض مودي را در دفتر  

 ند. مربوط ثبت نموده و رسيد ارائه نماي

  تاريخ  پست،   به  اعتراضيه   تسليم  تاريخ   نمايند  مي  ارسال  سفارشي  پست   طريق  از  را  خود  اعتراض  که  مالياتي  موديان -تبصره

 . گردد  مي محسوب  ذيربط  مالياتي مرجع به تسليم 

 شرايط ارائه اسناد و مدارک همراه اعتراض  -6 بند

مؤديان مالياتي بايد رونوشت يا تصوير خواناي مدارک خود را به پيوست فرم اعتراض ارائه نمايند برابري رونوشت يا تصوير 

يا اعضاي هيأتهاي حل اختلاف مالياتي گواهي شود در صورتيکه   بايست توسط دبيرخانه و  با اصل مي  اسناد و مدارک 

ده باشد برابري آن با اصل مدارک مي بايست در دفتر يکي از سفارت خانه  رونوشت يا تصوير سند در خارج از کشور تهيه ش

ها و يا کنسولگري هاي جمهوري اسلامي ايران گواهي شده باشد و چنانچه اسناد و مدارک استنادي به زبان فارسي نباشد  

ن تسليم شود در غير  پس از ترجمه آنها توسط مترجم رسمي دادگستري و تائيد مأمورين کنسولي جمهوري اسلامي ايرا

اينصورت به مدارک ارسالي به ساير زبانها که بدون رعايت مفاد اين ماده ارائه گردد در هيأت هاي حل اختلاف مالياتي  

 .ترتيب اثر داده نخواهد شد

 فصل دوم: وکيل و ساير اشخاص در حکم مودي مالياتي 

 تسليم مدارک دال بر سمت وکيل يا نماينده قانوني مودي به هيأت  -7 بند

هر گاه اعتراض مودي توسط وکيل يا نماينده قانوني او يا ولي يا وارث يا وصي و يا قيم به عمل آيد تصوير مدارکي که  

 اثبات کننده سمت وي باشد بايد به پيوست آن ارائه گردد. 

 انتخاب وکيل و حدود اختيارات وي و تعلق حق تمبر  -8 بند

مودي مي تواند وکيل خود را از بين وکلاي دادگستري و يا ساير اشخاص به موجب سند رسمي تنظيمي انتخاب نمايد. در  

 اين صورت مي بايست حدود اختيارات وي صراحتا در متن وکالتنامه احصاء شود.

 .بود خواهد جاري  نيز مودي قانوني نماينده  به نسبت اختيارات  حدود  تصريح خصوص در  ماده  اين  حکم -1 تبصره

http://iranaccnews.com/
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  توسط  محاسبه   از   پس   بايست  مي   باشد   نشده   پرداخت   و   محاسبه   چنانچه   م.م.ق 103 ماده  موضوع  تمبر   حق -2 تبصره

  رسيدگي   هنگام  در  و  شود  هيأت  دبيرخانه  تسليم  آن   رسيد  و  پرداخت   مودي  سوي  از  مذکور  ماده  طبق  هيأت   کارشناس

 [3].گردد  کنترل هيأت  اعضاء توسط

 اشخاص مجاز به حضور در هيأت  -9 بند

 اشخاص مجاز به حضور در هيأتهاي حل اختلاف مالياتي عبارتند از: 

 شخص مودي )درمورد اشخاص حقوقي صاحبان امضاء مجاز با ارائه تصوير آخرين روزنامه رسمـي(، 

 وکيل مودي با ارائه وکالت نامه رسمي، 

وراث، کارمند حقوق بگير اشخاص حقوقي با همراه داشتن معرفي نامه از شخص حقوقي با تائيد واحد مالياتي مربوط. )با  

 [4]ارائه مدارک جهت تشخيص هويت نامبردگان(

قانوني   برگه نمايندگي  ارائه  با  ايران  مشاوران رسمي مالياتي داراي کارت عضويت معتبر جامعه مشاوران رسمي مالياتي 

 [5]مالياتي

منع وکالت اعضاء هيأتهاي حل اختلاف مالياتي و کارمندان وزارت امور اقتصادي و دارايي و سازمان امور مالياتي    -10 بند

 کشور:

کارمندان وزارت امور اقتصادي و دارايي و سازمان امور مالياتي کشور در دوره خدمت يا آمادگي خدمت واعضاي هيأتهاي  

 حل اختلاف مالياتي نمي توانند به عنوان وکيل يا نماينده مودي در جلسات هيأتهاي حل اختلاف مالياتي حاضر شوند.

 موارد خودداري از رسيدگي توسط اعضاي هيأتهاي حل اختلاف مالياتي  -11 بند

امور   اداره  نماينده  نمايند همچنين مودي يا  از رسيدگي خودداري  بايد  زير  اعضاء هيأت حل اختلاف مالياتي، در موارد 

 مالياتي نيز، مي تواند رد عضو يا اعضاي هيأت حل اختلاف مالياتي را درخواست نمايد: 

 .مودي با  مالياتي اختلاف حل هيأت اعضاي بين طبقه هر از  سوم درجه  تا سببي  يا نسبي قرابت -الف

  يا   هيأت  عضو  امور  متکفل  يا  مباشر  مودي  يا  و  باشند  مودي  مخدوم  يا  قيم  مالياتي،  اختلاف  حل  هيأت  اعضاي  يا  عضو -ب

 . باشد او همسر

https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/1/5/3/244/4559#_ftn3
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 عضو هيأت يا همسر يا فرزند او، وارث مودي باشد.  -ج

در موضوع اعتراض مودي به عنوان عضو يا کارشناس يا گواه يا مأمور مالياتي اظهار نظر کرده    - پيش تر-  هيأت  عضو -د

 باشد.

بين عضو هيأت حل اختلاف مالياتي و مودي و يا همسر يا فرزند آن ها دعواي حقوقي يا کيفري مطرح باشد و يا پيش   -هـ

 تر مطرح بوده و از تاريخ صدور حکم دو سال نگذشته باشد. 

  سهامدار، ;باشد   حقوقي   شخص  مودي  چنانچه،  و   مودي  با   مالياتي   اختلاف  حل   هيأت  عضو  بين  شراکت   رابطه   وجود -و

  آنها   رسيدگي  از  مانع  مالياتي  اختلاف  حل  هيأت  اعضاي  بودن  قانوني  بازرس  يا  عامل  مدير  يا   مديره  هيأت  عضو  يا  نماينده،

 . بود خواهد

 .باشند رسيدگي مورد يا مطروحه موضوع در  شخصي  نفع  داراي  او فرزند   يا همسر يا هيأت عضو -ز

در موارد ياد شده، عضو هيأت با صدور قرار خودداري از رسيدگي، با ذکر جهت قانوني آن، از امور هيأتهاي حل اختلاف   -

مالياتي ذيربط درخواست مي نمايد تا عضو ديگري را که از موارد خودداري رسيدگي به دور باشد براي رسيدگي معرفي  

اعضاي هيأت حل اختلاف مالياتي ميسر نباشد، پرونده براي رسيدگي به  نمايد. چنانچه، به هر دليل قانوني امکان تعيين  

 نزديک ترين هيأت حل اختلاف مالياتي شهر يا محلي که با محل مزبور در محدوده يک استان باشد ارجاع مي شود. 

 فصل سوم: برگ دعوت هيأت )تعيين، تغيير و ابلاغ وقت رسيدگي، ارسال پرونده( 

 تنظيم برگ دعوت در سه نسخه  -12 بند

برگ دعوت تعيين وقت شده هيأت حل اختلاف مالياتي در سه نسخه تنظيم، که نسخه دوم پس از ابلاغ به مودي جهت  

 اعلام تعيين زمان تشکيل هيأت به امور مالياتي مربوط ارسال مي گردد. 

 تعيين وقت هيأت  -13 بند

  تعيين   به   نسبت   مودي   اعتراض  دريافت   از  پس  روز 5 دبيرخانه هيات حل اختلاف مالياتي مکلف است حداکثر ظرف مدت

 . نمايد اقدام است  هيأت تشکيل  ساعت و مکان  و زمان تعيين  متضمن  که مربوط دعوت  برگ ابلاغ و وقت

 ابلاغ وقت رسيدگي به مودي با رعايت حداقل فاصله زماني  -14 بند
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وقت رسيدگي هيأت حل اختلاف مالياتي در مورد هر پرونده، جهت حضور مودي يا نماينده وي و نيز اعزام نماينده اداره  

امور مالياتي توسط دبيرخانه هيأت هاي حل اختلاف مالياتي به آنها ابلاغ مي گردد. )فاصله تاريخ ابلاغ و روز تشکيل جلسه  

 ابلاغ  روز  است  بديهي  مالياتي،  اختلاف  حل  امورهيأت  وموافقت  مودي  درخواست  به  مگر  باشد  روز 10 هيأت نبايد کمتر از

 .( شود نمي  محسوب   مدت جزء اقدام  روز و

 اطلاع تاريخ تشکيل جلسه به اعضاء هيأت  -15 بند

دبيرخانه هيأت حل اختلاف مالياتي موظف است، پس از تعيين وقت، تاريخ تعيين شده را حداکثر تا يک هفته قبل از  

 تشکيل جلسه جهت حضور اعضاء کتبا به اطلاع آنان برساند.

  موافقت  با   بنمايد  نوبت  از  خارج  رسيدگي  تقاضاي   مربوط،  فرم   برابر  جداگانه  و  کتبي   درخواست  طي  مودي  هرگاه -تبصره

 . پذيرفت  خواهد  صورت  مالياتي  اختلاف  حل  هيأت  توسط  نوبت  از  خارج  رسيدگي  مالياتي،  اختلاف  حل  هيأتهاي  امور  مسئول

 ابلاغ وقت رسيدگي به وراث در صورت فوت مودي  -16 بند

در صورت فوت مودي کليه حقوق و تکاليف مربوط به چگونگي رسيدگي به اعتراض مودي به وراث او منتقل مي شود در  

از   مانع  آنها  قانوني  نماينده  يا  ابلاغ شود. عدم حضور وراث، وکيل  به همه وراث  بايد  اوقات رسيدگي هيأت  اين صورت 

 رسيدگي هيأت نمي باشد.

  نخواهد  تأخير  به  مودي   اعتراض  به  رسيدگي   وکيل،  وکالت  از   ممنوعيت   يا  وکيل  استعفاي  و   عزل  يا   فوت   موارد   در -تبصره

 .افتاد

 تجديد وقت جلسات هيأت -17 بند

هر گاه به هر علتي هيأت حل اختلاف مالياتي در وقت مقرر تشکيل نگردد لازم است ظرف مدت يک هفته، وقت جلسه   -

 بعدي به مودي و واحد مالياتي ابلاغ شود. 

 تغيير زمان جلسه رسيدگي  -18 بند

تعويق زمان جلسه رسيدگي هيأت، بنا به درخواست کتبي مودي برابر فرم مربوط و با تسليم مدارک و دلايل موجه، پس  

از بررسي مسئول دبيرخانه هيأت حل اختلاف مالياتي فقط براي يک بارمجازخواهدبود. )در موارد استثناء تمديد مهلت  

 ( رسيدگي منوط به موافقت مدير کل مربوطه خواهد بود.
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  رعايت  عدم   دليل  به  مالياتي  اختلاف  حل  هيأت   جلسه  تشکيل   عدم   که  مواردي  شامل   ماده  اين  حکم  -تبصره

 .بود نخواهد باشد، م.م.ق 244 ماده 1 تبصره

 مهلت ارسال پرونده به هيأت حل اختلاف -19 بند

  اداره  نماينده  معرفي  متضمن  را   پرونده  جلسه   تشکيل   از  قبل  ساعت 72 اداره امور مالياتي ذيربط مکلف است ظرف مدت

  حل   هيأت  دبيرخانه  به  رسيد  اخذ   قبال  در   کتبا   مودي   اعتراض  به  پاسخ  در  قانوني  ادله  انضمام  به  هيأت   در  شرکت  جهت

 . نمايد تسليم  مالياتي  اختلاف

 نقص در پرونده -20 بند

قبل از تشکيل جلسه هيأت حل اختلاف مالياتي، بررسي لازم توسط دبيرخانه صورت گرفته و چنانچه موارد نقص در پرونده  

مشاهده شود، پرونده مذکور بدون طرح در هيأت حل اختلاف مالياتي، به قسمت مربوط ارسال، تا نسبت به رفع نقص و  

 اعاده آن اقدام لازم صورت پذيرد.

 تشکيل جلسه خارج از وقت اداري  -21 بند

جلسات هيأت با توجه به حجم کار و بنا به ضرورت و کسب موافقت دفتر نظارت بر هيأتهاي حل اختلاف مالياتي مي تواند 

 خارج از وقت اداري تشکيل شود.

 ( … فصل چهارم: قرار )رسيدگي، تجديد دعوت، تأمين و 

 صدور قرار رسيدگي و مهلت اجراي آن -22 بند

هرگاه به دليل نقص در رسيدگي يا لزوم بررسي اسناد و مدارک نزد اشخاص ثالث يا کثرت اسناد و مدارک ارائه شده، هيأت 

حل اختلاف مالياتي قرار کارشناسي صادر نمايد، مجري يا مجريان قرار مکلفند حداکثر ظرف مدت يکماه نسبت به رسيدگي  

درخواست هيأت اقدام لازم معمول و مراتب را جهت اتخاذ تصميم نهايي گزارش  به پرونده مزبور و اجراي کامل موارد مورد  

 نمايند. 

  هيأتها   دبيرخانه  به  قرار   مجري  توسط   موضوع  نباشد   پذير  امکان  شده   تعيين   مهلت   ظرف  مذکور  قرار   اجراي   چنانچه -تبصره

 . باشد مي  تمديد  قابل  هيأت توسط  ماه 2  تا حداکثر  مدت اين و منعکس 

 لزوم پاراف ظهر گزارش مجريان قرار توسط هيأت صادر کننده  -23 بند
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دبيرخانه هيأتهاي حل اختلاف مالياتي مکلف است پس از وصول گزارش مأموران مجري قرار، گزارش ياد شده را جهت  

کسب نظر به هيأت صادر کننده قرار ارسال نمايد. چنانچه هيأت مذکور، گزارش تنظيم شده را کافي به مقصود دانست  

  اقدام  جاري  العمل  دستور 14 ه هيأتها ارسال تا مطابق با بندپس از پاراف ذيل آن مراتب جهت دعوت از مودي به دبيرخان

  ارجاع  آن  اعاده  و  نقص  رفع  جهت  قرار   مجري  کارشناس   به  موارد  مربوطه،  گزارش  ذيل   کتبي  اعلام  با   اينصورت  غير  در  گردد

 . شد خواهد اضافه  جاري  دستورالعمل 22 بند در مندرج  مدت به روز پانزده موارد اينگونه در  که  گردد مي

 شرايط درخواست کارشناس رسمي دادگستري توسط مودي  -24 بند

برابر فرم   تواند،  باشد مي  از سوي واحد مالياتي ذيربط معترض  ارزيابي دارايي ها  به نحوه  در صورتي که مودي مالياتي 

مربوطه، اعتراض و درخواست استفاده از خدمات کارشناس رسمي دادگستري را با قبول هزينه آن به دبيرخانه هيأتهاي  

 حل اختلاف مالياتي اعلام دارد. 

  رسمي   کارشناس  تعيين  و  مودي   درخواست  ثبت  ضمن  است  موظف  مالياتي   اختلاف  حل   هيأتهاي  دبيرخانه -تبصره

  اختلاف  حل  هيأت به  پرونده احاله  به نسبت  روز،  60 زمان مدت ظرف حداکثر  رسمي  کارشناس گزارش  اخذ  و  دادگستري

 . نمايد اقدام رأي  صدور جهت  مالياتي

 تسليم رونوشت گزارش رسيدگي و اجراي قرار به مودي -25 بند

در صورت درخواست کتبي مودي، يا وکيل يا نماينده قانوني وي، اداره امور مالياتي يا هيأت حل اختلاف مالياتي موظف  

است حسب مورد رونوشت جزئيات گزارش را که مبناي صدور برگ تشخيص قرار گرفته است و همچنين گزارش اجراي  

 ن خصوص بخواهد به او بدهند. قرار را به وي اعلام نموده و هرگونه توضيحي را که در اي

  ايي   نسخه   ابلاغ  شود   نقص   رفع  يا   رسيدگي  از   اعم   قرار   صدور  به   منجر  مالياتي   اختلاف  حل  هيأت   رسيدگي  چنانچه -تبصره

 . باشد مي  الزامي  مودي اطلاع جهت  صادره  قرار از

 شرايط صدور قرار تأمين مالياتي قبل از قطعيت  -26 بند

در مواردي که ماليات مودي هنوز قطعي نشده يا مراحل اجرايي آن طي نشده است و بيم تفريط مال يا اموال از طرف  

مودي به قصد فرار از پرداخت ماليات مي رود، اداره امور مالياتي بايد با ارائه دلايل کافي از هيأت حل اختلاف مالياتي قرار  

قرار را لازم تشخيص دهد ضمن تعيين مبلغ، قرار مقتضي صادر    تامين ماليات را بخواهد و در صورتي که  هيأت صدور 

 خواهد کرد.

 مسئوليت متقاضي قرار تأمين ماليات  -27 بند
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در صورتي که قرار تأمين اجراء گردد و مودي به موجب رأي قطعي هيأت يا ساير مراجع ذيصلاح مستحق پرداخت ماليات  

نباشد و برابر قرار تأمين صادره متحمل خسارتي گردد، اداره امور مالياتي متقاضي قرار تأمين، برابر قوانين و مقررات مربوط،  

 ورد تعقيب انتظامي مالياتي قرار خواهد گرفت. مسئول و پاسخگو خواهد بود. و متخلف م

 فصل پنجم: راي هيأت )کيفيت، مشخصات، شرايط صدور، اصلاح( 

 کيفيت آراء صادره  -28 بند

رأي هيأت حل اختلاف مالياتي بايستي متضمن اظهارنظر موجه و مدلل نسبت به اعتراض مودي بوده، و در صورت اتخاذ  

 تصميم به تعديل درآمد مشمول ماليات، جهات و دلايل آن توسط هيأت در متن راي قيد شود.

 مشخصات آراء صادره  -29 بند

 رأي صادره از هيأت هاي حل اختلاف مالياتي بايد حاوي نکات ذيل باشد:

 پرونده  شماره و تاريخ  ذکر با  رأي شماره -الف

 وي  نشاني  و  مالياتي مودي مشخصات -ب

 اعتراض  مورد  مالياتي منبع  -ج

 ( رسيدگي  مورد سال )  اعتراض مورد  سال -د

 مالياتي  مأمور و مودي  اظهارات  خلاصه -هـ

 مودي  پستي  کد و ملي  کد  -و

 ذکر اصول و مواد قانوني مورد استناد در رأي  -ز

 حروف و عدد به راي  مورد  و مطالبه   مورد ماليات  محاسبه مأخذ  يا ماليات  مشمول درآمد مأخذ -ح

 آنها  امضاي همراه  به کننده  رسيدگي هيأت  اعضاي  سمت  و  مشخصات -ط

 رأي  متن در  اقليت  نظر قيد -ي
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 خودداري از صدور آراء عام و کلي  -30 بند

هيأتهاي حل اختلاف مالياتي موظفند به اختلافات مالياتي طبق قانون مالياتهاي مستقيم و ساير قوانين و مقررات موضوعه  

رسيدگي نموده و رأي مقتضي صادر نمايند و در مورد جزئيات اعتراض به طور مشخص تعيين تکليف نموده و از صدور آراء  

 به صورت عام و کلي خودداري نمايند.

 شرايط صدور راي يا قرار رسيدگي  -31 بند

هيأت حل اختلاف مالياتي پس از ختم رسيدگي و با توجه به محتويات پرونده و ادله موجود در همان جلسه مبادرت به  

صدور رأي مي نمايد، مگر اينکه انشاء رأي متوقف به تمهيد مقدماتي باشد که در اين صورت با صدور قرار، پرونده جهت  

 ي گردد. مهيا شدن براي صدور رأي به مجريان قرار تحويل م 

 نحوه اصلاح اشتباه در مأخذ ماليات رأي صادره  -32 بند

هرگاه در تنظيم و نوشتن رأي هيأت حل اختلاف مالياتي، اشتباهي در محاسبه مأخذ مشمول ماليات يا درآمد مشمول  

، هيأت رأسا به درخواست مودي يا اداره امور مالياتي مربوط ]6[ قبل از صدور برگ اجرايي ماليات مورد رأي صورت گيرد،

به موضوع رسيدگي و راي را تصحيح مي نمايد، رأي اصلاحي به مودي ابلاغ خواهد شد. تسليم رأي اصلي بدون راي اصلاح  

 شده ممنوع مي باشد. آن بخش از حکم موضوع رأي که مورد اشتباه نبوده در صورت قطعيت اجراء خواهد شد. 

 مهلت ارسال راي صادره به اداره امور مالياتي  -33 بند

  رأي  از   اي   نسخه  و  ابلاغ  مودي  به  صدور   تاريخ  از  ساعت 48 دبيرخانه هيأت مکلف است رأي صادره را حداکثر ظرف مدت 

 . نمايد ارسال ذيربط  مالياتي امور اداره  به را شده ابلاغ

 . باشد مي اعتبار مناط  اعضاء  کليه امضاء با و برگ چهار  در  صادره آراء -1 تبصره

  و  مودي به را  آن هيأت،  اعضاي توسط  قرار  يا  رأي  امضاء  از  پيش توانند  نمي هيأت دبيرخانه  و مالياتي  امور اداره -2 تبصره

  معرفي   مالياتي  انتظامي  دادستاني  به  انتظامي  تعقيب  براي  مرتکب  تخلف،  صورت در.  کنند  ابلاغ  يا  و  تسليم  اشخاص  ساير  يا

 .شد خواهد

 لزوم صدور راي در موارد استرداد اعتراض  -34 بند

https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/1/5/3/244/4559#_ftn6
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هيأت حل اختلاف مالياتي در صورت تقاضاي استرداد اعتراض يا قبول ماليات مطالبه شده از سوي مودي در جلسه هيأت،  

 مي بايست رأي مقتضي مبني بر تائيد درآمد مشمول ماليات را صادر نمايد. 

 شرايط موکول نمودن صدور راي به اثبات ادعايي ديگر توسط مودي  -35 بند

هر گاه رسيدگي به اعتراض مودي در گرو رسيدگي به پرونده مالياتي ديگري باشد هيأت مي تواند با صدور قرار رسيدگي  

و تجديد وقت، رسيدگي به اعتراض مودي را به بعد از اعلام نظر کارشناسي موکول نمايد. و چنانچه رسيدگي به اعتراض  

آن در صلاحيت مرجع ديگري است، رسيدگي به اختلاف تا اتخاذ تصميم  مودي منوط به اثبات ادعايي باشد که رسيدگي به  

از مرجع صلاحيت دار متوقف مي شود. در اين مورد مودي مالياتي مکلف است ظرف يکماه در مرجع صالح اقامه دعوي  

به موجب قراري  نموده و رسيد آن را به دبيرخانه هيأت حل اختلاف مالياتي تسليم نمايد، در غير اينصورت خواسته مودي  

 توسط هيأت حل اختلاف مالياتي رسيدگي مي شود و رأي مقتضي صادر مي گردد.

 فصل ششم: در مقررات مختلفه هيأت 

 صدور اوراق مالياتي جداگانه  -36 بند

صدور اوراق مالياتي به نام افراد متعدد در يک برگ صحيح نمي باشد. در اينگونه موارد بايد براي هر مودي برگ جداگانه  

 صادر و به نشاني اعلام شده از طرف مودي ابلاغ گردد. 

 شرط رسميت جلسات هيأت  -37 بند

از   يک  هر  عدم حضور  صورت  در  لذا  است،  رسمي  هيأت  عضو  سه  هر  با حضور  مالياتي  اختلاف  هيأتهاي حل  جلسات 

نمايندگان مذکور مراتب مي بايست ذيل صورتجلسه قيد شده و پرونده جهت تعيين وقت مجدد عودت شود.راي هيأتهاي  

 بايد درمتن راي قيد گردد.مزبوربا اکثريت آراء، قطعي و لازم الاجرا است ،ليکن نظر اقليت  

 از   م.م.ق 1380/11/27 تشکيل جلسات هيأتهاي حل اختلاف مالياتي نسبت به عملکرد سنوات قبل از اصلاحيه -تبصره

  بديهي .  بود  خواهد  اصلاحيه  از   پس  قانون  با   مطابق  جلسات   رسميت  به  مربوط  اداري  تشريفات  و  اعضاء  تعيين  نحوه  نظر

  موديان   حقوق   سالب   نظر  تجديد  مالياتي   اختلاف  حل   هيأتهاي  خصوص  در  آن  هاي   تبصره  و 247 ماده  مقررات   حذف  است

  نمي  مذکور   اصلاحيه   اجراي  تاريخ   از   قبل  عملکرد   به  مربوط هاي   پرونده  به   نسبت   حقوقي   و حقيقي   اشخاص   از   اعم   مالياتي 

 .باشد

 شرط انتخاب اعضاي هيأت -38 بند



 پ 117300 شماره:بخشنامه 

 1387/11/13 تاريخ:

 

 13 از 12 صفحه

اعضاي هيأتهاي حل اختلاف مالياتي و مجريان قرار کارشناسي نبايد سابقه هيچگونه اظهار نظري در مقام يکي از مأموران  

 مالياتي در خصوص پرونده مودي داشته باشند. 

 تکليف ادارات مالياتي که هيأت مستقل ندارند  -39 بند

امور مربوط به هيأت ها در ادارات امور مالياتي که هيأت حل اختلاف مالياتي مستقل ندارند از نظر تعيين وقت و ساير موارد  

 ارجاعي به هيأت، بر عهده رئيس امور مالياتي ذيربط مي باشد.

 طرح دو پرونده مرتبط به هم در يک هيأت  -40 بند

چنانچه دو پرونده مرتبط به هم، مربوط به يک مودي در دو هيأت ذيصلاح مطرح باشد بنا به تقاضاي مودي و عدم وجود  

 منع قانوني، رسيدگي لازم در يک هيأت صورت مي گيرد. 

 مرجع رسيدگي به اقدامات اجرايي  -41 بند

مرجع رسيدگي به پرونده هاي مالياتي که به اداره وصول و اجراء ارجاع گرديده و مودي نسبت به اقدامات اجرايي و يا به  

 . باشد مي  م.م.ق 216 اجراء گذاردن ماليات قبل از قطعيت شکايت دارد، هيأت حل اختلاف مالياتي موضوع ماده

 مطالبه ماليات از غير مودي -42 بند

پس از صدور و ابلاغ برگ تشخيص ماليات چنانچه برابر ادعاي موديان مالياتي، مطالبه ماليات از غير مودي صورت گرفته  

رعايت   با  واقعي  مودي  از  ماليات  مطالبه  و  تشخيص  رسيدگي  امکان  صورتيکه  در  مودي،  اعتراض  تسليم  با  باشد 

  در   مقرر   مهلت   در  مربوطه  مالياتي  امور   رئيس   توسط  موضوع  باشد   داشته   وجود  مستقيم   مالياتهاي  قانون 157 و 156 مواد

  امور  رئيس   سوي   از  پرونده  ارجاع  با   صورت  اين  غير   در   گيرد  مي   قرار  فصل  و   حل  و   رسيدگي  مورد   مذکور  قانون 238 ماده

  رسيدگي  مورد  مالياتي  اختلاف  حل  هيات   در  پرونده  مستقيم،  مالياتهاي  قانون 157 ماده  تبصره  اجراي  در  مربوط،  مالياتي

 .گيرد مي  قرار

 مرجع تصويب دستورالعمل -43 بند

در العمل  دستور    اجراي   در  که  شده  پيشنهاد  و  تنظيم  سازمان  حقوقي  و  فني   معاونت  توسط  تبصره 13 و  بند 43 اين 

  کليه   براي  و   رسيده  کشور  مالياتي  امور   سازمان  کل   رئيس  تصويب  به  مستقيم  مالياتهاي   قانون 219 هماد  نامه  آئين 54 ماده

 .است الاتباع  لازم   موديان و مالياتي مأموران مالياتي،  اختلاف حل هيأتهاي سازمان، تابعه واحدهاي
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 13 از 13 صفحه

 علي اکبر عرب مازار 

 رئيس کل سازمان امور مالياتي کشور 

 


